EMENDA Nº   5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12, DE 2008

SL Nº 80 DE 2008

A redação da alínea “b” do inciso I do artigo 22 passa a ser a seguinte:

“Artigo 22 – (...)

I – (...)

(...)

b) 157 (cento e cinqüenta e sete) de Agente de Defensoria Pú​blica”.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem o objetivo de acrescentar 74 (setenta e quatro) cargos de nível superior aos 73 originalmente previstos no Projeto de Lei Complementar, com a finalidade de se conseguir destinar um cargo de psicólogo e um cargo de assistente social para cada unidade de atendimento da Defensoria Pública do Estado, essenciais para a efetivação da atribuição institucional de prestação de atendimento interdisciplinar, que se consubstancia num importante mecanismo de prevenção alternativa de conflitos.

Sala das Sessões, em 1º/4/2008

a)  Raul Marcelo

SPL - Código de Originalidade: 789067 010408 1647